Sin autem eadem prudentia, sed consilio ad vite studia dispari, qui habet à natura adiumenta rerum gerendarum, abiecta omni cunctatione, suscipiendos magistratus, gerendam sibi Rempub. arbitretur, plurimæ eius Epistolæ de rebus bellicis & Urbanis prudenter scriptæ Imperatorem, militem, priuatum, publicumque informabunt. Sive denique rerum forensium capiat oblectatio, vna eius pro Cæcinnâ oratio, & Topica ad Trebatium Iuriconsultum ostendunt, qualis quantusque in iuris prudentia fuerit Cicero. Nihil hic de ratione differendi, in qua vna ita videtur excelluisse & omnes tum Græcos, tum Latinos superasse, ut vnum omnium oratorum Latine loqui elegantissime, acerrimus æstimator ipse Cæsar iudicavit. Quò magis mirum videatur, in tanta cuiusque generis locorum copia, qui ab hoc diuini ingenij viro, tanta facundia, sententiarumque libertate sunt tractati, ita nos in clara luce cæcutire, ut ne tria quidem verba, sine orationis vitio possimus vel scribere vel proferre. Quod cum idè fieri, quia ad hunc virum rarè diuertimus, & cum eo non sæpe loquamur, viri plerique docti iudicassent, laborem qui tanto huic malo consuleret, vel quòd grauior aut diuturnior per se videretur, vel quòd ad altiora spiraret animus, nulli susceperunt. Donec tandem Marius Nizolius, vir Italus, (& vel hoc vno nomine de re literaria optimè meritis) viam quandam, quæ ad hunc eloquentiæ fontem ducat, breuem & quasi compendiariam adinuenit: is siquidem arduo conatu, felicique successu Ciceroniana quæque tam simplicia quàm coniuncta verba, quorum delectus origo est Eloquentia, in vnum quoddam opus collegit, ut qui ætatis, ingenique tenuitate Ciceroniana dictionis ornatum nondum assèqui, aut qui plurimorum indies autorum volumina tractant, Ciceronis dicendi filum memoria retinere non possunt, quæ inter scribendum aut loquendum usurpant, an in Cicerone inueniantur nullo statim negotio agnoscant. Neque ea industria, quæ per se maxima summæque laude digna contentus fuit, sed & quot modis vnâ rem M. Cicero extulerit, & quomodo pro aliorum autorum verbis, qui longè ab illo fonte discrepant, Ciceroniana possent substitui, pulchrè edocuit. Sicque & ornandæ, idem & variandæ dictionis viam demonstrauit. Cuius studium Cælius Secundus Curio, & Marcellus Squarcialupus viri eloquentissimi egregiè adauxerunt, in meliorem ordinem digesserunt, multisque modis locupletarunt. Sed cum multa ad tanti operis perfectionem adhuc deesse cernerem, & ex indicibus ad Ciceronis opera non satis bona fide collatis multa, ex aliorum in Ciceronem commentarijs quedam barbara, aut tanto viro non satis digna, quæ vix ferendos in iuuentutis animis errores procreant, huc irrepssisse, denique Aldini exemplaris desiderium, cuius paginas secutus est Nizolius, quod nusquam apud nos inuenitur, agelli toties bene culti fructum sustulisse. Quod multi agrè, id ego molesto animo tuli, eoque maxime, quòd videbam neminem in hoc tanto malo adeo & molestia opem iuuentuti vel ferre vel moliri. In hoc ergo studij genere communis, & imprimis vestri emolumenti spes, & ingrauescens indies desiderium aliquid conari hortabatur, Academiæ verò Rectoris prudentissimi, utilitatisque vestræ perquam studiosi mandatum (cui me quicquam denegare priuata eius in me studia prohibent) cunctantem, & propter grauitatem oneris differentem penè coëgit. Suscepi itaque hoc munus, & ut ingenij tenuitas tulit aliarumque occupationum onus permisit, Dei Op. Max. beneficio perfundus sum. Ciceronis ergo in primis Opera cum Rhetorica & Philosophica, tum quæ orationes continent, ne paginarum tanta in posterum diuersitas nos retardet, in periodos (Sectiones vel rursus appellemus licet) breues & succinctas diuisimus, ad quas quæcumque hic citantur testimonia, & dicendi rationes, tam quæ incerta pagina legebantur (ut quæcumque Curio Secundus in hoc opus contulit) quàm quæ Aldi Mantij pagina notabantur, diligenter adaptauimus. Epistolarum verò, quòd pleraque breuiores sint, quàm ut huiusmodi distinctiones commodè patiantur, librum & eiusdem epistolam ex

*D. Lambini emendatione (quam nos maxime sumus secuti) tantum indicauimus. Voces quae vel non satis obuium, vel à vulgi consuetudine abhorrentem, sed ornatiorem usum habere visae sunt, succinctis in principio statim verbi Scholijs illustrauimus, verborum cum simplicium tum coniuكتورorum, Φρασεων Ciceronianarum, quae prius non animaduersae, vel praeiunctae, non tenui supellectile locupletauimus. Adulterinis multis, quae ex indicibus aut commentarijs hoc opus inuasferant sublatis, Ciceronis verba substituimus. Totum denique opus ita ad meliorum codicum, praesertim Lambini, Fuluij Vrsini, & Caroli Stephani fidem emendauimus, ut ne uoculam quidem, nisi prius ad ipsum M. Tullij fontem collatam sciens praeieterim. Porro quò facilius, ut phraseων, ita & dictionum ad rem exprimendam, suisque coloribus depingendam appositarum delectu adhibeatis, substantiuus ἐπιθέτων (nos adiuncta uocauimus) εὐνοπίαν ἀπὲρ (inquit Plutarchus) ἐνέως ἤδη ἀεσοφῶς τοῖς ὑποκειμένοις ἡμεροσύνετα δύναμιν ἴσῃ ἔχει τοῖς κρυπτοῖς ὀνόμασι, obseruata operum Ciceronis literarumque serie subiunximus; uerba uero suis Aduerbijs, eodem ordine & studio decorauimus: & quò facilius equus aestimator quid nos hic praestiterimus agnoscat, quae sunt nostro Marte addita hoc crucis † & trifolij ‡ signo denotauimus. Haec autem singula quantum momenti ad rectè & expedite Romanam elocutionem, dicendique peritiam comparandam & conseruandam ualeant, neminem esse arbitror uestrum, qui non satis, me tacente, per se ipse intelligat. Quòd si quis propter communem utilitatem, tum literarum dignitatem, tum ut amici satisfacere uoluntati iure susceptum hoc munus à me, & perfectum concedat, in alieno tamen opere tantum studij tantamque operam non esse consumendam arbitretur, imò (quae est à summis ingenijs, exquisitaque doctrina uiris probata ratio) iustioribus utatur ijs qui se omnino à scribendo auocent, quam qui alienae industriae uolunt modum statuere. Ab hoc ego eò lubentius dissentio, quòd neque quemquam adhuc fuisse iudicem, in quo perfecta fuerint omnia: neque modum esse ullum inuestigandi ueri, nisi inueneris. Quis enim aliquid simul & inuenit & expoliuit? Rhetorica annon ab Empedocle, Tysia & Corace multò antè non inuenta modò, sed etiam perfecta, quam à Demosthene & Cicerone haec est elaborata dicendi uis & copia? Thucydides primus instituit dilatare uerbis, & mollioribus numeris explere sententias: num propterea aut à scribendo deterrendus Isocrates, aut aspernandus melle dulcior Xenophon? Zeno, Empedocles, Demosthenes Dialecticam inuenerunt, quam tamen aureum ille flumen fundens Aristoteles, & qui à diuinitate loquendi nomen sortitus est Theophrastus, excoluerunt. Accedit quòd in toto hoc negotio ita ego integrè sum uersatus, ut neque desint aliorum, qui in hac palaestra desudarunt, laudatores, & uos ex agro tam feraci & fertili prius negatas fruges percipietis uberiores. Nam cum saepe in promptu essent dicendi formulae, quam Nizoliana fortè non minus nostro instituto accommodata, sartam tectam tamen eius industriam semper reseruauimus, quòd quanti fuerit laboris, norunt qui noctes & dies in hoc ludo uersantur, & qui me neque Aldinas, nec quae ad eas accederent paginas unquam potuisse nancisci intelligunt, donec iam immineret operis fastigium, cum est ad me allatus Geneuensis quidam Codex, qui non Manutij, ut illius titulus affirmat, sed Colinei, nec eas ubique, neue fideliter annotatas paginas in margine referebat. Iacobi Cellarij opera ex Ciceronis Fragmentis huc translata \* asterisco, ut idem ille instituit, sunt signata. Et cum nonnulli dum se maiorum gentium Ciceronianos uolunt uocari Nizolium, & Curionem ob id inscitiae & socordiae accusent, quòd cum singulis uocabulis (hoc se praestitisse Curio affirmat) breuem & concinnam interpretationem apponunt, aut ex ipsa uerbi, reue natura petitam, aut ex optimis authoribus assumptam, aut similibus & penè idipsum significantibus Ciceronis uerbis adornatam, plerasque (inquiunt) uoces pro Synonymis quae nihil minus quam Synonyma, plerasque pro contrarijs, quae*

nihil

nihil sunt minus quam contraria, posuerunt. Horum ego sententiam tantisper confector, dum verba, quæ rerum signa vocat Aristoteles, pauca, addo ego etiam nulla, in eadem lingua, idem signare concludentes, se Philosophos profitentur: Curionem tamen, qui hanc Varianda & exornanda dictionis rationem demonstravit, cum M. Tullium habeat autorem, inscitie condemnare non auderem. Nam & ipse Cicero honestatem, laudem, decus, quæ qua ratione Synonyma dici possunt non inuenio, vnam rem declarare voluit: domum, agrum, doctrinam, artem fidelem posse dici. Varietas, inquit idem, Latinum verbum est, idque proprie in disparibus coloribus dicitur: sed transfertur in multa disparia, varium poema, varia oratio, varij mores, varia fortuna, voluptas etiam varia dici solet, adeo ut hanc dicendi libertatem qui perneget, modò ea cautè vtamur, & inspecta prius propria verbi significatione, idem Ciceronem Latine lingue parentem, vt bene dicendi hostem excludat necesse est. Synonyma verò Græca Latinis correspondentia passim inserere cum in principio operis constituissem, operarum, qui omnia alienis locis collocarunt, temeritate & ignavia reuocatus, rem in secundos typos, quæ iuuante diuino numine, & limatiorem hanc operam accipient, & quæ incuria alienis locis irrepserunt sedulo resarcient, totam distulimus. Quòd autem tardius quam quorundam ferebat opinio, hæc nostras lucubrations emiserim, id partim ipsius operis granditati, quæ nec vnius mensis vel anni, neue mediocrem diligentiam postulabat, partim temporum calamitati, quæ semel & iterum ab incepto iam labore reuocauit, & à studio perficiendi animum prorsus abalienauit, Typographorum denique cum iam excudere conarer, cursum reuocauit, ingenuè tribuatis. Si quid denique cessatum aut industria minus elaboratum, vel etiam erratum cognoueritis, id nostræ mentis imbecillitati,

vel temporis, quæ nos aliò vocauerat, angustie condonate. Quòd si quis

ἐν ἀγλείῳ τῆν τὴν ὀφθαλμῶν ἐχῶν ( vt de Lamia Plutarchus )

seuerius institerit: non aliena industria detrectatorem,

sed Christianum correctorem expetimus.

Lugd. decimo Calend. April.

CIO IO XXCVIII.

\* \* \*

OPERVM

OPERV M CICERONIS, QVIBVS IN HOC OPERE  
 VSI SVMVS, ELENCHVS: EX QVO ETIAM, QVÆ VNA AVT  
 altera litera feu nota citantur, propter breuitatem,  
 facile intelligi possunt.

**A**D Herennium libri IIII.  
 Cornificij, non Ciceronis.  
 De Inventione lib. II.  
 De Oratore lib. III.  
 Brutus, siue de Claris oratoribus.  
 Orator.  
 Topica.  
 Partitiones Oratoria.  
 De optimo genere Oratorum.  
 Pro P. Quintio.  
 Pro Sex. Roscio.  
 Pro Roscio Comædo.  
 In C. Verrem act. VII.  
 Pro M. Fonteio.  
 Pro A. Cecinna.  
 Pro Lege Manilia.  
 Pro A. Cluentio.  
 Contra Rullum orationes III.  
 Pro C. Rabirio.  
 In L. Catilinam orationes IIII.  
 Pro L. Muræna.  
 Pro L. Flacco.  
 Pro P. Sylla.  
 Pro Archia poeta.

Antequam iret in exilium, I. Declamatoris cuiuspiam, non Cic.  
 Post reditum. II.  
 Pro domo sua.  
 De Aruspicio responsis.  
 Pro Cn. Plancio.  
 Pro P. Sestio.  
 In Vatinius.  
 Pro Calio.  
 Pro Cornelio Balbo.  
 De Prouinciis consularibus.  
 In L. Pisonem.  
 Pro Milone.  
 Pro Rabirio Posthumo.  
 Pro M. Marcello.  
 Pro Q. Ligario.  
 Pro Deiotaro.  
 In M. Antonij Philippicæ XIII.  
 Salusti in }  
 Ciceronē. } Amba Declamatoris  
 Cicero in } alicuius, non Cice-  
 Salustium. } ronis.  
 Epistola Famil. lib. XVI.  
 Ad Atticum lib. XVI.

Ad Brutum lib. I.  
 Ad Qu. fratrem lib. III.  
 Ad Brutum non ita pridem inuenta epistola septem.  
 Ad Octavianum epistola.  
 Academica quaestiones.  
 De Finibus libri V.  
 Tusculan. quaest. lib. V.  
 De Natura deorum lib. III.  
 De Diuinatione lib. II.  
 De Fato liber.  
 De Legibus libri III.  
 De Vniuersitate liber.  
 De Petitione consulatus.  
 De officijs lib. III.  
 Lelius, siue de Amicitia dialogus.  
 Cato, siue de Senectute dialogus.  
 Paradoxa.  
 Somnium Scipionis, è sexto de Repu.  
 Aratus, è Græco versus.  
 De rep. li. VI. ex alijs: nã nõ extãt)  
 (.nota contrarij).  
 L. Lege.  
 \* Alicuius defectus indicium.

Orationes Ciceronis, ex quibus fragmenta sunt reliqua.

Pro M. Tullio.  
 L. Vareno.  
 P. Oppio.  
 M. Fundanio.  
 C. Cornelio II.  
 In Competitores.  
 Pro Q. Gallo.

De Proscriptorum liberis.  
 Contra Q. Metelli concionem.  
 De consulatu suo.  
 In Clodium & Curionem.  
 De rege Ptolemao.  
 Pro M. Emilio Scauro.  
 A Gabinio.

Fragmenta orationum.  
 Pro P. Quintio.  
 M. Fonteio.  
 De lege Agraria.  
 In L. Pisonem.  
 Ex commentarijs Caesarum.

Fragmenta librorum Philosophicorum M.T.C.

Oeconomica è Xenophonte.  
 Protagoras è Platone.  
 De iure Ciuili.  
 De Augurijs.  
 Hortensius, vel,  
 De Philosophia.  
 M. Cato, seu, Laus M. Catonis.

De Gloria lib. II.  
 De Consolatione.  
 De suis consilijs.  
 De virtutibus.  
 De notis.  
 Chorographia.  
 Fragmenta librorum.

Academicorum.  
 De Natura Deorum.  
 De Diuinatione.  
 De Legibus.  
 De Fato.  
 Timæi, ex Platone.

Index fragmentorum ex Epistolis M.T.C.

Ad M. Tuinium.  
 Ad Cornelium Nepotem lib. II.  
 Ad C. Casarem lib. III.  
 Ad Casarem iuniorem lib. III.  
 Ad C. Pansam lib. III.

Ad A. Hirtium lib. IX.  
 Ad M. Brutum lib. VIII.  
 Ad M. filium lib. II.  
 Ad M. Licinium Caluum.  
 Ad Qu. Axium.

Ad Catonem.  
 Ad Cerelliam.  
 Ad L. Plancum.

Fragmenta Poëmatum M.T.C.

Phænomena ex Arato.  
 Alcyones.  
 Limon.